
COM UNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
M edaglia  d'oro a l m erito civile 

Provincia di Agrigento
' k ’k ’k - k ’k -k -k -k -k -k -k -k -k 'k ’k

Tel. + 39 0922 9 7 5 9 1 1 /9 7 5 9 3 0  
Fax + 39 0922 97 00 27  

P  iva : 02146780842

Determina Sindacale n. 06 del 17/02/2024

Via V.E m anuele, n. 33 
92010 L am pedusa (AG) 
C odice F iscale: 80004280840

OGGETTO: Statuto della Fondazione in partecipazione “Agrigento 2025”. Designazione 
componente del Consiglio di Amministrazione.

PREMESSO
- che il Comune di Lampedusa e Linosa, nelLambito delle sue funzioni istituzionali persegue obiettivi 
di promozione e di valorizzazione delle risorse culturali del territorio;
- che il Comune di Lampedusa e Linosa con deliberazione n.58 del 03.08.2022 ha aderito al progetto 
di candidatura di Agrigento a “Capitale italiana della Cultura” per Tanno 2025;

RICHIAMATA
La Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 17 aprile 2023 con la quale è stato conferito il titolo 
di “Capitale Italiana della Cultura” per Tanno 2025 alla Città di Agrigento;
- che il titolo “Capitale Italiana della Cultura” è stato conferito alla città di Agrigento sulla base di 
una progettualità contenuta nel Dossier presentato per la candidatura dal titolo “// sé, l ’altro e la 
natura-relazioni e trasformazioni culturali';

ATTESO
- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 09/02/2024 è stato approvato lo Statuto 
della Fondazione in partecipazione “Agrigento 2025”, dichiarata immediatamente esecutiva, che ha 
come finalità la promozione della cultura e delle arti in tutte le sue manifestazioni, materiali e 
immateriali e la realizzazione del progetto “// sé, l ’altro e la natura-relazioni e trasformazioni 
culturali\ approvato dal Ministero della Cultura per la proclamazione della Città di Agrigento quale 
“Capitale Italiana della Cultura 2025”;
- che ai sensi dell'art.lO dello Statuto della Fondazione in partecipazione “Agrigento 2025”, fanno 
parte i seguenti Organi: il Presidente, il Consiglio di Amministrazione, l’Assemblea di partecipazione, 
il Direttore Generale, il Collegio dei Revisori dei conti, il Comitato tecnico-scientifico;
- che i componenti durano in carica 3 anni e sono rinnovabili;
- che ai sensi delTart.13 dello Statuto della Fondazione “Agrigento 2025” il Consiglio di 
Amministrazione è composto da 9 membri come segue:

• cinque componenti nominati dal Sindaco del Comune di Agrigento;
• un componente nominato da Ecua, Empedocle Consorzio Universitario;
• un componente nominato dal Comune di Lampedusa e Linosa;
• un componente nominato dal Presidente della Regione Siciliana;
• un componente nominato dall'Assemblea di partecipazione;



J  ;e li ! 0 ‘ ■■ . - ; - ' ■ ' ■ - ' ' 'V  ' '■ d i: ! : :
- che il Consiglio di Amministrazione sarà insediato all'atto della costituzione anche in assenza del 
componente nominato dall'assemblea di partecipazione;

CONSIDERATO
che secondo quanto previsto dall'art.13 del soprarichiamato Statuto, il Sindaco del Comune di 
Lampedusa e Linosa provvede a designare e nominare n. 1 componente del Consiglio di 
Amministrazione;

' • , r ;  • ' ' I  ■ U

VISTI
i curricula e le dichiarazioni di assenza delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità degli 
incarichi di cui agli artt. 7 e 13 del D.lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii., parte integrante del presente
provvedimento del signore: prof. Giovanni Fragapane. nato a Lampedusa e Linosa il 21/09/1939;

i.v S\ dXjj \ o ( ( / iti i -11.1 > i c

RITENUTO
che il soggetto di cui sopra, in possesso di comprovate esperienze e competenze rivelanti e 
documentate nei settori artistici, culturali, letterari attinenti agli obiettivi e alle finalità della 
Fondazione di partecipazione ‘"Agrigento 2025”, risulta idoneo a ricoprire la carica di componente 
del Consiglio di Amministrazione della precitata Fondazione;

VISTO il Decreto lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

VISTI
- la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Regie 48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni;
- il T.U.EE.LL. approvato con il D.lgs. 267/2000;
- la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;
- l'O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;
- lo Statuto Comunale
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
Per le motivazioni sopra richiamate
- Di designare e nominare, ai sensi dell‘art.13 dello Statuto della Fondazione “Agrigento 2025”, quale 
componente del Consiglio di Amministrazione per la durata di 3 anni, salvo revoca da parte del 
soggetto o dell'organo che lo ha nominato, prima della scadenza del mandato o per dimissioni il: 
prof. prof. Giovanni Fragapane, nato a Lampedusa e Linosa il 21/09/1939 - C.F: 
FRGGNN39P21E431R;
- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa né diminuzione di 
entrata;
- di disporre la pubblicazione come per legge;
- di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati;
- di trasmettere, altresì, il presente provvedimento, per la necessaria conoscenza, al Presidente 
dell'ECUA. al Presidente della Regione Siciliana, al Sindaco di Agrigento nonché al Dirigente del 
Settore I. al Segretario Comunale, al Presidente del Consiglio Comunale.


